
کــودکان، یکــی از دغدغه هــای اساســی دولت هــا  توجــه بــه حقــوق 
گروه هــای اجتمــاع   کــودکان بی تردیــد از آســیب پذیرترین  اســت؛ زیــرا 
شــناخته می شــوند، در همیــن راســتا 64 ســال پیــش، در 20 نوامبــر ســال 
کشــورهای جهــان در صحــن ســازمان ملــل، پــای  19۵9 نماینــدگان 
بیانیــه حقــوق کــودک را مهــر نمودنــد تــا بــر وظیفــه خــود در تأمیــن امنیت، 
گمــان نمی کــرد روزی  گواهــی بدهنــد امــا کســی  کــودکان  ســلامت و.. 
کــودک  کــودک، ســاعتی ۵  کــه درســت در روز جهانــی  خواهــد آمــد 
زیــر هجمه هــای خشــونت افسارگســیخته دولتــی جعلــی و اشــغالگر، 
کــودک بی دفاعــی مســتحق  کــه هــر  جــان بســپارند و حقــوق حقــه ای 
شــود.  گرفتــه  نادیــده  مــدرن  قاتــلان عصــر  ایــن  از ســوی  اســت،  آن 
گمــان تلــخ را بــرای دیرباورتریــن  کــودکان شــهید باریکــه غــزه، امــروز آن 
کــه ایــن  ناظــران جهانــی هــم بــه یــک واقعیــت مشــهود تبدیــل نمودنــد 
کارکــردی ندارنــد.  ســازمان های به اصطــلاح حقــوق بشــری، جــز شــعار، 
کــودک کشــی عظیــم در غــزه، در دورانــی از تاریــخ مــدرن اتفــاق افتــاد که 
جهــان و ســازمان های بین الملــل از داشــتن دنیایــی پــر از صلــح و امنیت 
کــه همانــا نشــان از پوشــالی بــودن و  کــودکان صحبــت می کردنــد  بــرای 
عملیاتــی نبــودن ایــن  بیانیه هــا و کنوانســیون ها اســت؛ بنابرایــن روشــن و 
کــه  مقــام معظــم رهبــری می فرماینــد: واکنــش در  آشــکار اســت آن چنــان 
مقابــل جنایــات رژیــم صهیونیســتی در غــزه جــزو مســئولیت هایی اســت 
گذاشــته اســت؛ بنابرایــن در  کــه پــروردگار عالــم برعهــده اندیشــمندان 
کــودک کشــی در غــزه  ایــن یادداشــت بــه ابعــاد فاجعــه عظیــم انســانی 

پرداختــه شــده اســت.

دکتر کوثر دانش

دکتر نازنین زهرا بروغنی
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ننگی بر جبین تاریخ مدر

دکتری ادبیات مقاومت و مدرس دانشگاه

دکتری علوم سیاسی )اندیشه سیاسی( 
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کنوانسیون حقوق کودک 
قبل از تصویب کنوانسیون حقوق کودک، به طور واقعی 
حقوق اساسی و بنیادی برای کودکان وجود نداشت 
کودکان از آن منتفع می شدند، همان  که  و حقوقی 
که برای سایر افراد بشری به رسمیت شناخته  بود 

شده بود )توحیدی،1383: 21(.
بی تردید اولین چارچوب اصلی حقوق بشر برای کودکان 
کودک سازمان ملل و دو پروتکل  کنوانسیون حقوق 
الحاقی )اختیاری( آن، منع استفاده و به کارگیری 
کودکان در منازعه های مسلحانه، دوم، پروتکل فروش، 
کودکان است. این  استثمار جنسی و هرزه نگاری 
اسناد حقوق مدنی، سیاسی اقتصادی، اجتماعی 
که  کودکان را بیان می کند. دولت هایی  و فرهنگی 
کردند، موظف به اجــرای آن  این معاهده را امضا 
هستند و کمیته حقوق کودک ملل متحد نیز مرجع 
نظارتی آنها تعیین شده است. این کنوانسیون در 20 

نوامبر 1989 مورد پذیرش مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد قرار گرفت و در 2 سپتامبر 1992 لازم الاجرا شده 
کنوانسیون را تصویب  کشور این  کنون 193  است. تا
کرده اند یا به آن ملحق شده اند؛ به این ترتیب این 
سند مقبول ترین سند حقوق بشر در تاریخ است. در 
کنوانسیون حقوق کودک از ماده 1 تا 41 برخی از حقوق 
گیر  کودکان را نه به صورت جامع بلکه به صورت فرا

اعام می کند )حسینی، 1398:37(.
کنوانسیون حقوق کودک مشتمل است بر یک مقدمه 
که در سه بخش، تنظیم و تدوین  و 54 ماده است 
که متضمن 49  کنوانسیون  شده است. بخش اول 
ماده است که به بیان حقوق کودکان پرداخته است و 
بخش دوم، مواد 42 تا 45  را در برمی گیرد؛ به مقدمات 
اجرای معاهده می پردازد و بخش سوم معاهده، مواد 
که مربوط به  کنوانسیون را شامل می شود  46 و 54 

نحوۀ امضا و تصویب معاهده است.
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کنوانسیون حقوق کودک به منظور ایجاد قواعد و مقرراتی 
به وجود آمده است که حقوق کودک را تأمین و حفظ 

گردد. کند و همچنین موجب پیشرفت و رشد او 
کــودک، رعایت مصالح  کنوانسیون حقوق  مبنای 
عالیۀ کودک و منع تبعیض دربارۀ آنان است. در واقع 
کودکان بدون هیچ گونه  که  کنوانسیون هدف دارد 
کمترین حقوق را برای داشتن زندگی با  تبعیضی، 

رفاه دارا باشند.
داشتن حق حیات، بقا و رشد که در کنوانسیون به آن 
اشاره شده است و کشورهای عضو را متعهد به ایجاد 
کثر امکانات برای بقا و پیشرفت کودک می کند.  حدا
مبانی پیمان نامۀ حقوق کودک، تأمین حقوق مدنی، 
کودکان است )عابد  سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 

خراسانی،1389:144(.

کودک کشی در غزه گواهی بر پوشالی بودن کنوانسیون 
حقوق کودک 

کودکانه ترین شهرهای جهان است؛ نه فقط  غزه از 
کم ترین« بلکه جوان ترین قطعه مسکونی دنیا  »مترا
است. نیمی از جمعیت 2 میلیون و دویست هزارنفری 
که بنا به  غزه را زیر 18 ساله هایی تشکیل می دهند 
تعریف کنوانسیون جهانی، کودک به شمار می آیند اما 
کرانه باختری و قدس،  از ابتدای اشغالگری در غزه، 
رژیم صهیونیستی دست به شهادت کودکان و کودک 
کشی زده است و اکنون به شیوه های فجیع تری ادامه 
پیدا کرده است. آن چنان که در این کودکانه ترین شهر 
جهان، بیش از 42% تلفات، مربوط به زیر 18 ساله ها 
که احتمالًا در  ک  است؛ نسبتی شگفت آور و دردنا

هیچ جنگی شبیه ندارد.
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کودکان در تمام نبردها و جنگ های بزرگ و  هرچند 
کودکان در  کوچک، قربانیانی داده اند اما رقم تلفات 
غزه، با رقم کدام جنگ برابری می کند؟ جنبش جهانی 
دفاع از کودکان، منتشر کرده است که صهیونیست ها 
از روز 7 اکتبر که متحمل آن شکست مفتضحانه خود 
کودکان فلسطینی  شدند تا به امروز، انتقام خود را از 
کودک را به شهادت  گرفته اند و هر ساعت حدود 5 

رسانده اند.
کــه دفتر اطــاع رســانــی دولــتــی غــزه، دیــروز  آن چــنــان 
کرد: آمار شهدای حمله به غزه به  چهارشنبه اعام 
کودک و  که نام بیش از 6 هزار  14532 شهید رسید 
4 هزار زن در میان آنان به چشم می خورد. بر اساس 
آمار اعامی این نهاد دولتی، در نتیجه جنایات ارتش 
رژیم صهیونیستی در غزه، بیش از 35 هزار فلسطینی 
کنون زخمی شده اند. 205 نفر از اعضای  دیگر نیز تا

کادر نیروهای امدادی و 64  کادر پزشکی، 25 نفر از 
خبرنگار نیز به شهادت رسیده اند.

که در نتیجه  کرد: تعداد افرادی  این نهاد دولتی بیان 
حمله های اسرائیل به غزه ناپدید شده اند، به 7000 نفر 
افزایش یافته است و بیش از 4700 نفر از آنان را زنان 
کودکانی  کودکان تشکیل می دهند. از سوی دیگر،  و 
که از بمباران های جنون آمیز جان سالم به در برده اند، 

در شرایط بسیار بغرنجی به سر می برند. 
همچنین در طول این اشغالگری ها، رژیم صهیونیستی 
بارها در سکوت مجامع بین المللی از تسلیحات 
نامتعارف از جمله حاوی فسفر سفید استفاده نموده 
است که نتیجه آن، شهادت کودکان مظلوم فلسطین 
گواه بر  که شهادت مظلومانه شان  کودکانی  است؛ 
دروغین بودن رسالت سازمان های مدافع حقوق بشر 
کودک است؛ زیرا حمات اشغالگرانه رژیم  و حقوق 
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کودکان فلسطین  در سکوت  غاصب، سبب شد 
سازمان های بین الملل از اساسی ترین حقوق حقه 
کودکان که کمترین حقوق آن، داشتن زندگی و امنیت 

است، محروم شوند.
نتیجه گیری

کودک سازمان ملل می خواست  کنوانسیون حقوق 
گهواره آرامش، صلح و امید  کودکان به  دنیا را برای 
تبدیل نماید اما اکنون شاهد رشد افراط گری و تروریسم 
اشغالگران و سکوت غیرانسانی سازمان ملل متحد 
و دیگر نهادهای حقوق بشری علیه اشغالگری های 
جنون آمیز رژیم غاصب که منجر به شهادت کودکان 

گردید، هستیم.  بی گناه فلسطینی 
اما تاریخ، شهادت خواهد داد رژیم اشغالگر صهیونیستی 
با حمایت های غــرب و در سایه سکوت جهانی، 
کشی« بوده است و  کارویژه اش »کودک  اصلی ترین 
این ننگی عظیم بر جبین تاریخ مدرن است؛ دورانی 
که داعیه دار وجود و حضور سازمان های بین المللی و 
حقوق بشری است اما این ننگ فجیع انسانی، ثابت 
کرد که حقوق بشر و حقوق کودک جز بیانیه و  خواهد 
کنوانسیون، هیچ کارکردی ندارد و امروز با وجود خروش 
انسان های آزاده در سرتاسر جهان علیه این جنایات 
وارده  بر کودکان مظلوم فلسطین، سازمان ملل متحد 
کودکان و مردم  به مسئولیت و وظایف خود در قبال 
بی دفاع فلسطین عمل نمی نماید و رژیم صهیونیستی 
با سوءاستفاده از این سکوت سازمان های حقوق 
بشری به خاطر درماندگی در عملیات طوفان الاقصی و 
به خیال خود برای جبران شکست،  مرتکب جنایات 
سهمگین و  ظالمانه ای علیه کودکان و مردم بی دفاع 
غزه شده  است اما بنا به فرمایش مقام معظم رهبری، 

این شکست غیر قابل ترمیم است و هر روز بر جهانیان، 
کش  کــودک  یــم  وجوهی از خباثت و رذالــت ایــن رژ

نمایان می شود.
آنچه مسلم است جهت حرکت تاریخ را خون مظلومان 
مشخص می کند و کودکان غزه، وارثان قدس شریف 
ک کودکان  و فاتح آن خواهند بودند و این خون های پا

فلسطینی، پرچم قدس را بالا نگه داشته است.
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